


2

Der Erste Bürgermeister Josef Häckl eröffnet die
 Sitzung des Gemeinderates Ihrlerstein und 
begrüßt die anwesenden Gemeinderatsmitglieder. 
Die Gemeinderatsmitglieder Markus Laußer 
und Peter Groeben sind entschuldigt. Der
 Bürgermeister stellt die  ordnungsgemäße 
Ladung sowie die Beschlussfähigkeit des 
Gremiums fest. 

Mit der Tagesordnung besteht Einverständnis, so 
dass in die Behandlung der einzelnen Tages -
ordnungspunkte eingetreten werden kann.

Die Niederschrift vom 05.04.2016 wird einstim-
mig angenommen, Einwendungen werden nicht 
erhoben.

Haushalt 2016 - Beratung und Beschluss -
fassung zum Haushaltsplan und zur Haus-
haltssatzung 

Zum Haushalt der Gemeinde Ihrlerstein teilt der
 Bürgermeister mit, dass dieser in Zusammen arbeit
mit den Fraktionen erarbeitet und im Finanzaus-
schuss in seiner Sitzung vom 20.04.2016 vorberaten
wurde. Dieser hat einstimmig empfohlen, den Haus-
halt, wie vorgelegt, anzunehmen.

Der Bürgermeister übergibt das Wort an den
 Kämmerer der VG Ihrlerstein, Herrn Raimund Lang,
welcher den Anwesenden einen ausführlichen
Überblick über den diesjährigen Haushalt gibt. 
Er erläutert allen Mitgliedern den vorliegenden  
Vorbericht mit den dazugehörigen Anlagen und 
stellt die wichtigsten Einnahme- und Ausgabe -
positionen des Verwaltungs- und Vermögenshaus-
haltes im  Einzelnen dar. Der diesjährige Haushalt
weist ein Volumen von 7.565.319 € auf, was eine
Erhöhung zum Vorjahr von rund 429.000 €
 entspricht.

Der Bürgermeister dankt dem Kämmerer für seine
Arbeit und seine Ausführungen zum Haushalt. Die-
ser Haushalt sei wieder ein Rekordhaushalt. Vor
dem Hintergrund der anstehenden Investitionen,
wie Neubau des Feuerwehrhauses, Städtebauför-
derung, Baumaßnahmen sowie dem Breitbandaus-
bau sei dies jedoch wichtig und richtig. Wegen der
guten finanziellen Lage können die wichtigen Inve-
stitionen in die Zukunftsentwicklung der Gemeinde
durchgeführt werden.

Im Namen der Fraktionen wird dem Kämmerer für
seine Arbeit gedankt. Fragen aus dem Gremium
werden vom Kämmerer und dem Bürgermeister
beantwortet.

Gemeinderatssitzung Mai



3

Die Haushaltssatzung, der Haushaltsplan sowie der Stellenplan für das Haushaltsjahr 2016 
werden einstimmig beschlossen.

Haushaltssatzung
der Gemeinde Ihrlerstein

für das Haushaltsjahr 2016

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt die Gemeinde Ihrlerstein folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016 wird
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben auf je 4.968.795 € und

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben auf je 2.596.524 € festgesetzt.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

I. Grundsteuer
A für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 310 v. H.
B für die Grundstücke 290 v. H.

II. Gewerbesteuer 320 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf   475.000 €   festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2016 in Kraft.

Ihrlerstein, den Gemeinde Ihrlerstein

Josef Häckl, 1. Bürgermeister



4

Straßenbaumaßnahme „Kreuzfichte“-
 Vorstellung der Entwurfsplanung und
 Ausschreibung der Maßnahme

Herr Christoph Wutz stellt die Entwurfsplanung der
Straßenbaumaßnahme „Kreuzfichte“ anhand einer
Präsentation dem Gremium vor. 

Es ergeben sich während der Darstellung durch
Herrn Wutz Fragen nach der Straßenbreite und der
Entwässerung, die beantwortet werden. Aus dem
Gremium ergibt sich die Forderung nach einer
Straßenbreite von durchgehend mindestens 
4 Metern. Die geforderte Straßenbreite am Bauende
sei bautechnisch möglich und würde Mehrkosten
von rund 2.000 € ergeben, vorausgesetzt der
Straßengrund sei zu erwerben. Der Bürgermeister
teilt mit, dass 8 Firmen an der Ausschreibung betei-
ligt werden sollen. 

Mit der Entwurfsplanung für die Ausschreibung der
Straßenbaumaßnahme „Kreuzfichte“ besteht
 Einverständnis. Die Ausschreibung geht an
 insgesamt 8 Straßenbaufirmen zur Abgabe eines
 Angebotes.

Neufassung des Mietvertrages für 
das Schulgebäude

Eine Überarbeitung des Mietvertrages wurde bei
der letzten überörtlichen Rechnungsprüfung
 empfohlen. In der Schulverbandssitzung vom
06.04.2016 wurde der neue Mietvertrag zum
01.01.2016 beschlossen. Die Neufassung des Miet-
vertrages zwischen der Gemeinde Ihrlerstein und
dem Schulverband Ihrlerstein-Essing wird zum
01.01.2016 durchgeführt, weil in den Jahren 2014
und 2015 noch größere Investitionen in das Schul-
gebäude, die in die Berechnung der Miethöhe ein-
geflossen sind, vollzogen wurden. Der jährliche
 Mietzins ab 2016 beträgt 95.454 €. 
Der Mietvertrag und die Höhe des Mietzinses
 zwischen der Gemeinde Ihrlerstein und dem
 Schulverband Ihrlerstein-Essing über die Überlas-
sung der Schulanlage in Ihrlerstein werden ange-
nommen und zum 01.01.2016 neu abgeschlossen.
Der  Mietvertrag wird der Staatlichen Rechnungs-
prüfungsstelle des Landratsamtes Kelheim zur
Kenntnis gegeben. 

Kindergartensituation in Ihrlerstein - 
aktuelle Informationen und Beschluss -
fassung zur Durchführung einer Bedarfs -
abfrage

Der Bürgermeister berichtet dem Gremium, dass ein
erstes Gespräch mit den Kindergartenleiterinnen im
Februar 2016 stattgefunden hat. Bei dem Gespräch
zum Runden Tisch am 13. April 2016 mit den Leite-
rinnen der Kindergärten, den Trägern und der Schul-
leitung ergab sich folgendes Bild: Die bestehenden
Kindergartenplätze reichen aufgrund einiger nicht vor-
hersehbarer Faktoren insgesamt nicht aus, sodass
eine Warteliste besteht. Der Trend zur frühen Unter-
bringung hält weiter an. 

BIERGARTEN UND EISDIELE
93346 Ihrlerstein • Hauptstraße 42
www.maharadscha-ihrlerstein.de • E-Mail: N.Kumar@t-online.de
Telefon: 09441 / 70394 - 64 • Fax: - 65 • Handy: 0175 / 5967137

Planen und feiern Sie mit uns Ihre Hochzeits-, Verlobungs-, Weihnachts- und Silvesterfeier.
• Wir bieten Ihnen Räumlichkeiten bis zu 250 Personen.
• Nutzen Sie für Veranstaltungen unseren Konferenzraum.
• Spezialservice/ Catering.

ÖFFNUNGSZEITEN:
Mo. bis Fr.: 11 bis 14 und 17 bis 22.30 Uhr
Sa.: 17 bis 22.30 Uhr, mittags n. Vereinb.
So. u. Feiertage: 11 bis 14 und 17 bis 22 Uhr



5

Mit dem Markt Painten wurde deshalb eine Zusammen-
arbeit als vorübergehende Ausweichmöglichkeit verein-
bart, weil die Kindergärten dort noch freie Plätze hätten
und aufnahmebereit sind. Im kommenden Jahr sieht
man weiteren Bedarf auf die Kindergärten zukommen,
es wäre evtl. sogar ein Anbau in Betrachtung zu ziehen.
Deshalb ist eine Bedarfsabfrage, so die Meinung im Gre-
mium, unbedingt erforderlich. Ein Mitglied möchte einen
Waldkindergarten in Erwägung ziehen und dies sollte in
der Abfrage berücksichtigt werden. Zur Feststellung der
Kindergartensituation in Ihrlerstein wird im Sommer 2016
eine Bedarfsabfrage durch die Verwaltung durchgeführt.

Ausweisung eines Sondergebietes zur
 Ansiedlung eines Verbrauchermarktes und
ggf. Erweiterung der Ausweisungsfläche 

Der Bürgermeister bezieht sich auf die Absichts -
erklärung zum Neubau eines Supermarktes der
 Firma Buchbauer vom 02.05.2016, in welcher diese
nach Zusage durch die Gemeinde für den Neubau
eines Verbrauchermarktes erklärt, den alten  Standort
wieder gewerblich neu für den Verkauf zu vermieten.
Sollte kein Mieter für die Gesamtfläche gefunden
werden, soll die Fläche zur Ansiedelung von Klein-
gewerben aufgeteilt werden. In der letzten Sitzung
wurde beschlossen, der Antrag auf  Ausweisung
eines Sondergebietes zur Ansiedelung eines Ver-
brauchermarktes für Lebensmitteleinzelhandel wird
in dieser Sitzung behandelt und  entschieden. Gleich-
zeitig sollte ein fraktionsübergreifendes Konzept mit
weiträumigerer Planung  vorgelegt werden. Zu die-
sem Zweck wurde Kontakt mit den betroffenen
Grundstückseigentümern  aufgenommen. Des Wei-
teren ist ein Konzept für die Nachnutzung des Alt-
bestandes mit vorzulegen. Über die Festlegung eines
Planers ist dann im nicht öffentlichen Teil der Sitzung
zu beschließen. Eine zentrale Frage bleibt die Nut-
zung des alten Marktes, es wird aus Teilen des Gre-

 

 

Holzbau 
 Rahm 

Wolfgang
Blütenstraße 7, 93346 Ihrlerstein 

Telefon: 09441-21020 

Mobil: 0175-8554581 

* Dachstühle * Balkone * Carports * 
Gauben * Dachfenster * 

Altbausanierung * 
Dachgeschoßausbau * Trockenbau * 
Dachumdeckungen * Gartenzäune * 

Holzdecken * u.v.m. 

 



6

miums sogar ein Leerstand befürchtet. Übereinstim-
mend ergibt sich die Notwendigkeit, die Nahversor-
gung in Ihrlerstein aufrechtzuerhalten. Generell wird
aus dem Gremium bemängelt, dass der Informa -
tionsstand insgesamt zu gering ist und es noch
umfangreichen Klärungsbedarf gibt. So sind bei-
spielsweise bei den Grundstücksfragen und der
Straßenanbindung viele offene Fragen geblieben,
was eine Entscheidungsfindung zum jetzigen Zeit-
punkt nicht möglich macht. Weiterhin wird von einem
Ratsmitglied bemängelt, dass man im öffentlichen
Teil erst über die Ausweisung eines Sondergebietes
beschließt und dann erst erfährt, ob die angrenzen-
den Grundstücke von der Gemeinde erworben wer-
den. Der Bürgermeister sieht die Gemeinde in der
Verantwortung, dass ein Verbrauchermarkt für die
Bürger vorhanden sein muss. Dies ist auch Konsens
im gesamten Gemeinderat. Die Mehrheit im Gremi-
um will die Planungshoheit des ganzen Gebietes
und eine sinnvolle Nutzung des alten Standortes.
Wegen der kontroversen Meinungen stellt der Bür-
germeister deshalb den Antrag auf namentliche
Abstimmung. 
Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Es kommen im weiteren Verlauf der Diskussion
 verschiedene Vorschläge zur Beschlussfassung,
die aber keine mehrheitliche Zustimmung finden.
Deshalb einigt man sich zur Beratung in den
 Fraktionen.

Nach der fraktionsübergreifenden Beratung versucht
man sich auf einen Beschlussvorschlag zu verstän-
digen. Man ist sich einig, es müsse eine zukunftsori-
entierte Lösung geschaffen werden, welche das
gesamte Gebiet erschließe. Hierzu soll ein Bebau-
ungsplan aufgestellt werden. Der Umgriff sollte hierbei
vom möglichen Grunderwerb abhängen, dieser ist
Voraussetzung für die Aufstellung eines Bebauungs-
planes.

Schließlich wird folgender Beschlussvorschlag, der
mit der Tagesordnung vereinbar ist, abgestimmt:

Ausweisung eines Bebauungsplanes an der 
St 2233, dessen Umgriff der mögliche 
Grund erwerb bestimmt und der das Gebiet 
als Sondergebiet Verbrauchermarkt beinhaltet.

Für den Beschlussvorschlag stimmten die Gemeinde -
ratsmitglieder Bugl, Höfler, Schmid Gabi, Waldhier,
Zach, Wallner und Bgm. Häckl.

Gegen den Beschlussvorschlag stimmten Dr. Eggen-
hofer, Kasper, Krebs, Mlinaric, Reisinger, Rösch,
Schönhärl und Schmid Gisela. 

Der Beschlussvorschlag wurde somit mehrheitlich
(7:8) abgelehnt.

FF-Sausthal - Bestätigung des Ersten Komman -
danten und des stellvertretenden Kommandanten 
der Feuerwehr Sausthal

Am 30.04.2016 wurde in der Dienstversammlung der
Freiwilligen Feuerwehr Sausthal 

Herr Florian Deufel
zum Feuerwehrkommandanten und

Herr Andreas Nadler
zum stellvertretenden Feuerwehrkommandanten

für die nächsten sechs Jahre gewählt.

Gemäß Art. 8 Abs. 4 BayFwG sind die gewähl-
ten Kommandanten durch die Gemeinde zu 
bestätigen.

Herr Florian Deufel wird als 1. Kommandant der
 Freiwilligen Feuerwehr Sausthal bestätigt. 
Herr Andreas Nadler wird als Stellvertretender
 Kommandant der Freiwilligen Feuerwehr 
Sausthal bestätigt. 

Die Amtszeit beider Kommandanten beginnt am 
04. Mai 2016 und endet am 03. Mai 2022.

Informationen und Anfragen

Der Bürgermeister gibt bekannt, dass eine Einladung
der „Viel-Harmonie im unteren Altmühltal e. V.“ zum
Sommerfest der Blasmusik am 19.06.2016 vorliegt
und bittet um Teilnahme. 



Bauanträge

Bauantrag auf Neubau eines Einfamilien-
hauses mit Doppelgarage am Meisenweg

Das Grundstück liegt im Geltungsbereich des 
rechtsgültigen Bebauungsplanes „Meisenweg“. 
Die Eingabeplanung wird zur Kenntnis genommen.
Der Bauausschuss erklärt sein Einvernehmen 
mit dem Bauvorhaben. Die Erschließung ist
 gesichert. Die Nachbarunterschriften sind 
vollständig vorhanden.

Antrag auf Vorbescheid auf Errichtung von
zwei Einfamilienhäusern mit Doppelgarage,
Nürnberger Straße

Der Antragsteller beabsichtigt die Errichtung von 
zwei Einfamilienhäusern mit je einer Doppelgarage.
Ein Teil des Grundstücks liegt im Geltungsbereich 
des rechtsgültigen Bebauungsplanes „Walddorf“. Ein 
weiterer Teil liegt im Außenbereich gem. § 35 und ist
nicht privilegiert. 

Der Antrag auf Vorbescheid wird zur Kenntnis
genommen. Der Bauausschuss stellt die 
Bebaubarkeit des Grundstücks im Bebauungsplan
„Walddorf“ (östlicher Bereich) in Aussicht. Bei
 Einreichung des Bauantrages werden die Baugren-
zen nach einer Prüfung befreit. Die Erschließung
ist gesichert. 

Das westliche Bauvorhaben (Haus 2) befindet sich
im Außenbereich und ist nicht privilegiert. Der
 Bauausschuss stimmt daher einer Bebauung des
Grundstücks nicht zu.

Bauantrag auf Errichtung eines Einfamilien-
hauses mit Garagen auf der Platte

Die erforderlichen Befreiungen werden erteilt. Die
 Eingabeplanung wird zur Kenntnis genommen. Der
Bauausschuss erklärt sein Einvernehmen mit dem
Bauvorhaben. Die Erschließung ist ge sichert.

Tektur zum Bauantrag auf Neubau eines
Wohnhauses mit Garage am Rabenweg

Der Bauausschuss stimmt dem Bauvorhaben zu. 
Die beantragte Tektur wird befürwortet.

Antrag auf isolierte Befreiung auf Errich-
tung eines Holzschuppens mit Holzlege 
bei den Dolinen 

Die Eingabeplanung wird zur Kenntnis genommen.
Der Bauausschuss erklärt sein Einvernehmen mit
dem Bauvorhaben. 

Bauantrag auf Anbau an ein bestehendes
Wohnhaus sowie Errichtung einer Garage
am Katzensteig 

Der Antragsteller beabsichtigt die Errichtung eines
Anbaus an ein bestehendes Wohnhaus sowie 
die Errichtung einer Garage. Das Grundstück 
befindet sich im unbeplanten Innenbereich gemäß 
§ 34 BauGB.

Der Bauausschuss erklärt sein Einvernehmen mit
dem Bauvorhaben. Die Erschließung ist gesichert. 

7

Bauausschusssitzung vom 27.4.2016



8

ORTSEINSICHTEN

Spielplatz Tulpenstraße
SACHVERHALT

Der Fußweg zum Spielplatz zwischen der Tulpen-
straße und Sudetenstraße ist schadhaft. Da derzeit
die Erdverkabelung durch die Firma Omexom Fran-
kenluk GmbH u. a. in diesem Bereich durchgeführt
wird, wäre es sinnvoll, den defekten Weg in diesem
Zuge asphaltieren zu lassen.

Der Bauausschuss spricht sich dafür aus, ein Angebot
über die Reparatur des gesamten Weges einzuholen
und zur Vergabe in einer der nächsten Sitzungen dem
Gremium vorzulegen.

Einmündung Tulpenstraße in den 
Veilchenhang

Ein Anwohner der Tulpenstraße bittet um Überprüfung,
ob an der Einmündung der Tulpenstraße in den Veil-
chenhang ein Verkehrsspiegel aufgestellt werden
könnte. Durch das Trafohäuschen ist die Sicht talwärts
eingeschränkt, so dass man sehr weit in den Kreu-
zungsbereich einfahren muss, um den bergaufwärts
fahrenden Verkehr zu erkennen.

Der Bauausschuss lehnt die Anbringung eines Ver-
kehrsspiegels ab. Ein vorsichtiges Hineintasten in den
Kreuzungsbereich ist zumutbar. Ein angebrachter
Spiegel würde eher dazu verleiten, unaufmerksam in
die Kreuzung einzufahren.

Mohnblumenweg

Ein Anwohner der Enzianstraße beantragt die Erwei-
terung der Tempo-30-Beschränkung vom Kinder-
garten in der Schlesierstraße bis zur Einmündung
des Mohnblumenweges in den Veilchenhang, da
weder eine Beleuchtung noch ein Bürgersteig am
Mohnblumenweg vorhanden sind. Ebenso müsse
ein Schild mit der Aufschrift „Vorsicht Kinder“ ange-
bracht werden.

Der Mohnblumenweg ist noch nicht ausgebaut und
daher ist weder eine Beleuchtung noch ein Gehweg
vorhanden. Eine Tempobeschränkung bringt nach
Ansicht des Bauausschusses nicht den gewünsch-
ten Effekt. Wenn sich die Verkehrsteilnehmer an die
vorgeschriebene Geschwindigkeit halten und sich
den Gegebenheiten anpassen, dürfte es keine Pro-
bleme geben. Der Bauausschuss lehnt das Anbrin-
gen der gewünschten Beschilderung ab.

Babymassage
Cranio Sacrale TherapieBobath für Erwachsene

HORAK
Naturstein

Arno Horak

Steinmetzmeister
staatl. gepr. Natursteintechniker
Restaurator im Steinmetz- u.
Steinbildhauer-Handwerk

Weinbergweg 5 - 93309 Kelheim · Tel. 0 94 41-21 209
info@horak-naturstein.de - www.horak-naturstein.de

Böden - Treppen
Bäder - Küchen
Garten - Terrasse
Grabsteine



9

INFORMATIONEN UND ANFRAGEN

Vergabe Sportplatzpflege 2016

Für die Pflege des Sportplatzes 2016 liegt ein Angebot
der Sportplatzpflegegemeinschaft vor. Die Bruttoan-
gebotssumme (ohne Kosten für Sand) beläuft sich
auf 1.642,20 €. 

Die Sportplatzpflege wird vergeben. 

Weitsprunganlage der Jakob-Ihrler-Schule

Ein Bauausschussmitglied bittet, wegen Verunreini-
gung den Sand in der Weitsprunganlage im Außen-
bereich der Jakob-Ihrler-Schule auszuwechseln. Dies
wurde vom Bürgermeister zugesagt.

Parkplatz Turnhalle

Der Bürgermeister berichtet über das weitere
 Vorgehen bezüglich der Parkplatzerweiterung an
der Schulturnhalle. Die Maßnahme wird in zwei
Abschnitte geteilt. In den kommenden Pfingstferien
soll die Aufweitung des Parkplatzes im nordwest -
lichen Bereich erfolgen. In den Sommerferien 
soll dann der Weg zur Aula umgestaltet werden, 
d. h. die Stufen werden entfernt und der Weg 
für eventuelle Lieferungen befahrbar gemacht. Es
entstehen im östlichen Bereich zwischen dem Weg
zur Aula und der vorhandenen Mauer zwei Längs-
parkplätze. Nach der Mauer sollen vier Querpark-
plätze, die mit Fugensteinen befestigt sind, entste-
hen. Eine Kostenermittlung wird vorgenommen und
 entweder in einer Bauausschusssitzung oder
Gemeinde ratssitzung, je nach Kostenhöhe, zur Ver-
gabe vorgelegt.

• Bestattungsvorsorge 
• 24h-Rundumbetreuung
• alle Friedhöfe weltweit 
• TÜV-zerti�ziert

DAS ORIGINAL - Tradition seit 1987

Kelheim • Kelheimwinzerstraße 62
24h-Tel  09441 12228

www.bestattung-kelheim.de

365 Tage im Jahr, 24 Stunden 
          am Tag sind wir Ihnen 
          ein persönlicher Helfer.
         Rufen Sie uns dann an,
                            wenn Sie uns 
   brauchen.

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   

 

 

 
  

   



Verleihung des Feuerwehr-Ehrenzeichens

Am 22.04.2016 zeichnete Landrat Dr. Hubert Falter-
meier im Auftrag des Bayerischen Staatsministeriums
des Innern zahlreiche Feuerwehrdienstleistende für
25- bzw. 40-jährigen Dienst mit dem Feuerwehr-
Ehrenzeichen aus. 

Aus dem Gemeindebereich Ihrlerstein erhielten Stefan
Schneider, Stefan Wimmer und Traugott Lindner die
Ehrung für 25 Jahre aktiven Dienst, Hubert Deufel
erhielt die Auszeichnung für 40 Jahre.

Herzlichen Glückwunsch!

Gemeinderatssitzung Juni 2016
Dienstag, den 07.06.2016
19.00 Uhr großer Sitzungssaal, Rathaus

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
die Gemeinde Ihrlerstein veranstaltet mit den Ihrler-
steiner Vereinen und Wirten das 12. Bürgerfest auf
dem Schulgelände der Jakob-Ihrler-Schule in Ihrler-
stein.

Dazu sind alle Einwohner Ihrlersteins und Gäste
sehr herzlich eingeladen.

Für Unterhaltung und Stimmungsmusik sorgen
d´Spreißler. Tanzfreudige können beim Volkstanz für
Jung und Alt mitmachen. Erstmalig findet dieses 
Jahr ab 14.00 Uhr ein Schafkopfturnier mit Einzel-
und  Vereinswertung statt. Daneben gibt es selbstver-
ständlich verschiedene  Brotzeiten, Kaffee u. Kuchen
sowie ein Weinzelt u. Getränke.
Der Erlös des Festes soll ausschließlich den
 Ihrlersteiner Vereinen zugutekommen. 
Kommen Sie und leisten Sie damit einen Beitrag zum
Zusammenwachsen unserer Ortsgemeinschaft.

Mit den besten Wünschen
Ihr Bürgermeister
Josef Häckl

Einladung zum Seniorennachmittag
am 4. Juni 2016 von 15.00 bis 18.00 Uhr am
„Brand ler Bürgerfest“ auf dem Schulhof. Alle
 Seniorinnen und Senioren ab 65 Jahren erhalten
einen Gutschein.

10

Allgemeines aus dem Rathaus 



11

Erstkommunion 2016

Neues aus der Gemeindebücherei



12

Aus dem Vereinsleben:

Jagdgenossenschaft

Waldmesse am Marterl

Die Jagdgenossen planen auch die-
ses Jahr wieder eine Waldmesse
am Ponholz abzuhalten. Die Mess -
feier wird von Herr Pfarrer Martin
Stempfhuber abgehalten, und ent-
sprechend musikalisch umrahmt.
Termin ist Samstag, der 18. Juni um
18 Uhr. Die gesperrte Forststraße
darf wieder mit Pkw`s befahren wer-
den, Parkplätze sind vorhanden.
Jung und Alt aus Nah und Fern sind
dazu herzlich eingeladen.

Im Anschluss an den Gottesdienst findet ein gemüt-
liches Beisammensein mit Bewirtung und Musik statt.
Voraussetzung für die Veranstaltung ist natürlich schö-
nes Wetter, Alternative ist unsere Pfarrkirche. 



13

Obst- und Gartenbauverein

Vereinsausflug OGV Ihrlerstein 

Der OGV Ihrlerstein lädt Mitglieder und Interessierte
zum Vereinsausflug (Tagesfahrt) am Samstag, den
17.09.2016 zur Landesgartenschau nach Bayreuth ein.

Im Preis enthalten ist die Busfahrt, ein kleiner Imbiss
und die Eintrittskarte zur Landesgartenschau inkl.
Führung. Preis: 35 € / Person. 
Anmeldung und Info´s bei Walli Hueber, Tel. 3129

FF Sausthal

Weinfest der Freiwilligen Feuerwehr Sausthal

Am Samstag, 11. Juni 2016, findet ab 19.00 Uhr im
Sausthaler Feuerwehrhaus das diesjährige Weinfest
statt. Ausgeschenkt werden wie immer die Weine vom
Weingut Beckert in Osthofen. Dazu gibt es Bratwürstl,
Käse, Geräuchertes und Kuchen.
Die Feuerwehr freut sich auf Ihren Besuch!

Maibaumaufstellen am Naturfreundehaus

Die Naturfreunde Kelheim und die Feuerwehr Sausthal
bewahren die alte Tradition und stellten pünktlich am
1. Mai vor dem Naturfreundehaus einen Maibaum auf. 

Die von Sigfried Nadler gestiftete Fichte wurde erst
kurz vorher gefällt, geschält und angeliefert und von
den Naturfreunden geschmückt, so dass vermeintliche
Maibaumdiebe keine Chance hatten. 

Unter den Augen zahlreicher Besucher und mit musi-
kalischer Unterhaltung wurde der Baum von ca. 25
Helfern mit Muskelkraft aufgestellt und erfreut Wan-
derer und Besucher.

Gaststätte und Cafe 
im Naturfreundehaus 

(Ihrlerstein /Sausthal), Telefon 09447/360

Geöffnet jeweils an den Wochenenden von Sa. 12 Uhr bis So. 18 Uhr
Kaffeespezialtäten, hausgemachte Kuchen, Brotzeiten

Außerhalb unserer Öffnungszeit stehen wir für private, 
betriebliche Veanstaltungen zur Verfügung.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

www.naturfreunde-kelheim.de
vorstand@naturfreunde-kelheim.de 



Kindergarten St. Theresia

Weil du heut Geburtstag hast,

ist bei uns was los!!!!!

Der Kindergarten St. Theresia 
feiert am Sonntag, den 19.06.16 seinen 

40sten Geburtstag

Dazu laden wir Sie alle recht herzlich ein.

Gemeinsam mit der Pfarrgemeinde wollen wir das
Fest mit dem Gottesdienst, der von den Krippen- und
Kindergartenkindern gestaltet wird, um 10.00 Uhr in
der Pfarrkirche St. Josef beginnen.

Anschließend gibt es ein buntes Programm für
Groß und Klein auf dem Gelände der Kindertages-
stätte.

Um 14.30 Uhr begeistert uns Monique Sonnenschein
mit ihrem Zauber-Mit-Lach-Theater.

Für das leibliche Wohl sorgt der Elternbeirat mit
 Köstlichkeiten vom Grill, Salatbuffet, Kaffee und
Kuchen.

Wir freuen uns auf zahlreiche Gäste aus der
 Gemeinde.

14

Pfarrgemeinde St. Josef

Das Diözesanmuseum Regensburg und die
 Katholische Pfarrgemeinde St. Josef laden Sie herz-
lich ein zur diesjährigen Ausstellung in der 
Kunststation St. Jakobus (Alte Pfarrkirche St. Jakob, 
Nürnberger Str. 16, Ihrlerstein).

Nachgedacht über das Alter(n)

Texte von vielen, gesammelt und zusammengestellt
von Eva Witt; Bilder von Christa Nothtroff 

Ausstellungseröffnung am Sonntag, 
12. Juni 2016 um 16 Uhr. 

Einführung: Dr. Hermann Reidel 
Musikalische Begleitung: Oliver Schneider, Jo Bader

Die Ausstellung läuft bis zum 31. Juli 2016 
Öffnungszeiten immer sonntags 11-12 und 14 -17 Uhr 

3. Juli 2016, 15 Uhr Künstlergespräch
31. Juli 2016, 15 Uhr Finissage

JAKOBS
POTHEKE

INHABER: CHRISTIAN EIGENSTETTER

HAUPTSTRASSE 1       93346 IHRLERSTEIN
TELEFON  0 94 41 / 68 23 93       TELEFAX  0 94 41 / 68 23 95    

14



15

Pfarrfest am 26. Juni 2016 unter dem Motto:

Der Kirchplatz is’ jetzt renoviert,
beim Pfarrfest wird er „ausprobiert...“

Gefeiert wird nach dem Gottesdienst um 10.00 Uhr
auf dem Kirchplatz. 

Herzliche Einladung gilt allen Ihrlersteinern/-innen
und unseren Gästen aus „Nah und Fern“. Für das
leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Für die Kinder gibt
es eine Hüpfburg, Kinderschminken, freies Malen (mit
Horst Fochler & Team), einen Geschicklichkeits-Par-
cours organisiert durch unsere Ministranten und eine
Wurfbude des Brandler Teenietreffs. Die KAB lädt wie-
der zur Blumentombola ein.

Für die musikalische Umrahmung sorgt ab 11 Uhr
„Oliver Schneider & acoustic company“ und ab 16 Uhr
gibt es zünftige Blasmusik von den „Brandler Musi-
kanten“ unter der Leitung von Martin Paulus. Ein
Höhepunkt wird sicherlich der Auftritt der Kinder unse-
rer Kindertagesstätte St. Theresia um 17 Uhr.

Auf Ihr Kommen freut sich das Vorbereitungsteam
des Pfarrgemeinderates.

Herzliche Einladung zum diesjährigen 
Johannis-Feuer!

Freitag, 24. Juni 2016, 21.00 Uhr
auf der „Dobler-Wiesen“ (Flurweg 24). 
Für Getränke ist gesorgt. 

Eigenheimervereinigung

Am 8. April fand die diesjährige Jahreshauptversamm-
lung mit Neuwahlen im Café église statt. Vorstand Rainer
Müller begrüßte die zahlreich erschienen Mitglieder sowie
Bgm. Häckl und Herrn Pschierl, Mitglied im Landesvor-
stand. In einer Schweigeminute wurde der verstorbenen
Mitglieder gedacht. Anschließend gab Rainer Müller
einen kurzen Rückblick über das vergangene Vereinsjahr.
Der Ortsverband zählt aktuell 322 Mitglieder und hat
eine ausgeglichene Finanzsituation. Wünschenswert
wäre allerdings der Nachwuchs von jungen Mitgliedern.

Ein herzliches Dankeschön sprach er den Zustellern der
Vereinszeitschrift aus, den Mitgliedern, die sich um die
Geräte des Vereins kümmern, und der Familie Ulmer,
die jedes Jahr ihren Garten für das Sommerfest zur Ver-
fügung stellt. Dieses Jahr wird am 16. Juli gefeiert. 

Der Vereinsausflug führt die Eigenheimer am 27. August
in die schöne Stadt Pilsen. Die wie immer gut geplante
Organisation übernimmt wieder Herr Förstl, der auch
die Anmeldungen unter Telefon 09441-7190 annimmt. 

Am Brandler Bürgerfest beteiligt sich eine Mannschaft
am Schafkopfturnier. Alljährlich am 1. Adventssonntag
klingt das Vereinsjahr mit einer stimmungsvollen Weih-
nachtsfeier aus. Kurz verwies Vorstand Müller noch
auf die Ausleihe diverser Arbeitsgeräte, die der Verein
anbietet.

Siegfried Reisinger Parkett-u. Laminatböden
Sausthal 11 Parkettrenovierung
93346 Ihrlerstein Fenster u. Türen
Tel. 09447-612 Terrassen
Mobil: 0171 2093688 Küchen

    www.schreinermeister-reisinger.de



16

Bürgermeister Häckl und Herr Pschierl fungierten 
als Wahlvorstand.

Die neue Vorstandschaft:
1. Vorstand : Rainer Müller
2. Vorstand: Hans Meyer
Schriftführerin: Anita Urbatschek
Kassiererin
(Finanzbuchhalterin): Tamara Kafender
Kassenprüfer: Reinhard Wallner und

Karl Triebswetter

20 Jahre Frauengruppe bei der FF Ihrler-
stein mit dem Tag der offenen Tür

Am Sonntag, 29. Mai 2016, findet ab 10.30 Uhr unser
Tag der offenen Tür statt. Zum Frühschoppen spielt
die Rosentaler Musi und ab 15.00 Uhr spielt das Trio
Schramm. Am Nachmittag findet eine Übung der
Frauen gruppe sowie weitere Vorführungen statt. Für
Kinder wird die Hüpfburg aufgebaut, für das leibliche
Wohl ist den ganzen Tag über gesorgt. Um 18.00 Uhr
findet die Spendenübergabe an beide Ihrlersteiner
Kindergärten statt. 

Die Bevölkerung ist herzlichst eingeladen.

Auch dieses Jahr konnte H. Pschierl vom Landesvor-
stand wieder zahlreiche Mitglieder für langjährige
Treue ehren.

Für 50 Jahre Mitgliedschaft: 
Josef Schweiger

Für 40 Jahre Mitgliedschaft: 
Wilfried Brandl, Marlene Paulus, Lotte Werner, Josef
Georg Hammerer

Für 30 Jahre Mitgliedschaft:
Max Fuchs, Walter Schlauderer, Johann Lindinger,
Alois Karl, Dieter Schulze, Ingomar Baier, Richard
 Sinzinger, Hannelore Schmidt, Michael Schmaus,   Karl-
Heinz Zagler, Heinrich Feßmann, Georg Wagner

Für 25 Jahre Mitgliedschaft: 
Heribert Brückl, Johann Auer, Anneliese Holzbrecher,
Christa Gebetsberger, Anna Finzl, Josef Türk, Jürgen
Henke, Sebastian Auhuber jun., Georg Gebhardt,
 Mathilde Zink, Günther Lehmann, Josef Festl, Simon
Wagner

Nach dem Kassenbericht standen die 
Neuwahlen an.



17

Kommunikationstechnik  Siegfried Huber
Meisterbetrieb für Radio- und Fernsehtechnik
Waldstraße 1a    93346 Ihrlerstein
Tel: 09441-682675  Fax: 09441-682676  eMail: huber.kommtech@web.de

Verkauf und Reparatur von
Unterhaltungselektronik (TV,SAT,etc.)
Haushaltsgeräten

  - Fachhandelspartner
BK- SAT – Empfangsanlagen
Videoüberwachung
Telekommunikation Tel: 09447-1231

Fax: 09447-991510
mail:m.hofinger@t-online.de
www.elektro-hofinger.de

M.Hofinger
Rappelshofen 9
93346 Ihrlerstein

unsere Leistungen

Elektroinstallation Alt-und Neubau
Elektrogeräte und Reparaturen
Elektrische Fußbodenheizungen
Marmorheizungen
Wohnraumlüftungen dezentral

��������	
���
������
���
����

���������
���������
��������



18

Erwin Schweiger Maria Herrmann Franziska Krampfl Johann Tomandl Herbert Weiss
80 93 85 96 75

Siegfried Wagner, 75 Elisabeth Karl, 85
Anna Bauer, 85 Walburga Wagner, 85 
Christel Schmaus, 80

Goldene Hochzeit:

Hanna und Klaus Schulze

Reinhilde und Walter Schlachtmeier

Edeltraud und Manfred Rösch

Sebastian Auhuber
Anna Auhuber Laura Riepl
Dieter Knickenberg Mila Schöberl
Anna Ipfelkofer

Die Gemeinde gratuliert zum Geburtstag:

Wir begrüßen unsere jüngsten Bürger:Wir gedenken unserer Verstorbenen:



19

Münchener Str. 35 · Abensberg · � 0 94 43 / 91 40-0

• Displayständer
• Kundenstopper 
• Poster 
• Banner • Aufkleber

Werbeauftritte

99,– € 
dazugehörig 

28,– €

32,– €

rtfuaebreWWe

      

 
 
 

 
 

etti

      

 
 
 

 
 

rebelkfuA•rennaB•
retsoP•

reppotsnednuK•
rednätsyalpsiD•

snebA·53.rr.tSrenehcnüM

€–,23

€–,82
giröheguzad

€–,99

      

 
 
 

 
 

�·greb 0

Deufel Bau Gm
bH

Rappelshofen 10 a    ·    93346 Ihrlerstein
Tel. 0 94 47 - 4 36 · Mobil 01 51 - 18 47 82 08

e-mail: deufel-bau@t-online.de

Gerüstbau Neubau Sanierung

Baugeräte- und Schalungsverleih

je Dose 2,95 €

 Pinselreiniger 1L
 Universalreiniger 1L
 Terpentinersatz 1L
 Wasch Reinigungsbenzin 1L
 Petrolium 1L
 Imprägnierungsspray 400 ml

über 20.000 Knäul Wolle
eingetroffen

Wichtiger Hinweis für Veröffentlichung von

Beiträgen im Mitteilungsblatt:

Textbeiträge die zur Veröffentlichung gedacht sind,

sind auf USB-Stick abzuspeichern od., wenn möglich,

per Email an: verena.hesse@ihrlerstein.de zu sen-

den. Zudem sind f. Rückfragen die Beiträge mit Namen

u. Tel. Nr. zu versehen. Ein Einarbeiten umfangreicher

Textbeiträge ohne diese Vorarbeit wird nicht zugesichert.

Die nächste Ausgabe erscheint 

Ende Juni
Beiträge hierfür sind bis zum 10.6.2016 abzugeben.



20

2016 Juni
1 Mi Mittwochswanderer; Bad Abbach-Oberndorf-Matting

Brandl.Teenietreff: 17.15-18.15 Uhr Wasserolympiade
(Pfarrzentrum)

2 Do
3 Fr
4 Sa B Ü R G E R F E S T / SVI Schafkopfturnier

Naturfreunde; Wanderung zur Waldmesse; 16.30 Uhr
Wallnerkapelle
Waldmesse; 17.30 Uhr Naturfreundehaus

5 So
6 Mo
7 Di
8 Mi Mittwochswanderer; Befreiungshalle-Keltenwall-Altessing
9 Do Restmüll
10 Fr Biotonne

Frauenb.; Städteführung Abensbeg; 15 Uhr Treffpunkt
11 Sa SFG; 13 Uhr Bildersuchfahrt ; Café église

Naturfreunde; Wanderung Thomas Eder Steig
Untersberg; 6.30 Uhr Parkplatz Aumühle; Anmeldung
Thomas Schiller 09441 28462
FF Sausthal; 19.00 Uhr Weinfest; FFW-Haus

12 So Kirche; 16 Uhr St. Jakob Ausstellungseröffnung 
Eva Witt/Christa Nothroff
Wäscherhartl; ab 14 Uhr - Das große FeuerHerz
 Kinderfest

13 Mo
14 Di
15 Mi Mittwochswanderer; Parkpl.Engl.Gruß-St. Colomann

- Langquaid
Brandl.Teenietreff; 17.15-18.15 Uhr Wir wandern auf
d. Jura-Elebnispfad; Treffpunkt/Glockenturm
(Führung: Lorenz Donauer)

16 Do
17 Fr
18 Sa Kirche; Waldmesse am Schoppermarterl

Wäscherhartl; ab 20 Uhr – Sonnenwendfeier im
 FeuerHerz

19 So 10 Uhr St. Theresia 40 Jahre
20 Mo Papiertonne II
21 Di Gelber Sack II
22 Mi Mittwochswanderer; Pielenhofen-Jägersteig-Penk
23 Do Restmüll
24 Fr Biotonne

SFG; 20 Uhr Monatsversammlung; Café église
Wäscherhartl; 15-18 Uhr Dideridoo-Workshop u. ab 20
Uhr Didgeridoo- & Trommelkonzert mit „DIE 3 HERREN“

25 Sa BSC; 7 Uhr 8000er Tour Bay. Wald v. Eck zum
Großen Arber
Naturfreunde; Radtour mit Übernachtung

26 So P F A R R F E S T
KAB; Blumentombola am Pfarrfest 
Naturfreunde; von Eichstätt nach Kelheim
Anmeldung Thomas Schiller Tel. 09441 28462

27 Mo Papiertonne I
Wäscherhartl; 19.30 Uhr Yoga in der Jurte; FeuerZelt

28 Di Gelber Sack I
29 Mi Mittwochswanderer; Schamhaupten-Sandersdorf-

 Altmannstein 
Brandl.Teenietreff; 17.15-18.15 Uhr Gemeinderallye

30 Do

2016 Juli
1 Fr
2 Sa
3 So Kirche; 10 Uhr Vater Unser Übergabe (1. Klassen)
4 Mo
5 Di
6 Mi
7 Do Restmüll
8 Fr Biotonne
9 Sa 20 Jahre Brandler Zwergerlgarten
10 So
11 Mo
12 Di
13 Mi Brandler Teenietreff; 17.15-18.15 Uhr: Draußenspiele

b. Pfarrzentrum 
14 Do
15 Fr
16 Sa Eigenheimer; 17 Uhr Grillfest im Neumeyer-Stadl
17 So
18 Mo Papiertonne II

Kirche v. 18.07.-22.07. Kinderbibelwoche
19 Di Gelber Sack II
20 Mi
21 Do Restmüll
22 Fr Biotonne

Brandler Teenietreff; ab 18 Uhr Abschlussfeier mit
den Eltern u. Geschwistern

23 Sa
24 So
25 Mo Papiertonne I
26 Di Gelber Sack I

Kirche; 14 Uhr Senioren-Sommerfest
27 Mi
28 Do
29 Fr
30 Sa
31 So Kirche; 15 Uhr Finissage der Ausstellung

Veranstaltungskalender:

DSD – Abfuhr (gelber Sack)
I.  Ihrlerstein, Kleinwalddorf, Palmberg, Sonnenhang
II. Naturfreundehaus, Osterholzen, Osterthal, Rappelshofen,

Sausthal, Wäscherhartl  

Biotonne
Ihrlerstein mit allen Gemeindeteilen
Restmülltonne 
Ihrlerstein mit allen Gemeindeteilen
Papiertonne
Entnehmen Sie bitte dem interaktiven Müllkalender (Internet) oder
dem Abfallentsorgungsplan des Landkreises Kelheim 

Impressum:
Herausgeber: Gemeinde Ihrlerstein
Text: Gemeinde Ihrlerstein, Ortsvereine Ihrlerstein 
(für die nicht von der Gemeinde Ihrlerstein erstellten Texte sind die
jeweiligen Verfasser selbst verantwortlich. Die Gemeinde Ihrler-
stein als Herausgeber des Mitteilungsblattes übernimmt hierfür
keinerlei Haftung.
Druck: Kelly-Druck GmbH, Abensberg 


